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Responsabile del Procedimento:

Dott. Luigi Moreno Costa — tel. 010. 5488561
e-mail: luigimoreno.costa@regione.liguria.it
Referente:

Dott. Pietro Levaggi — tel. 010.5488548
e-mail: pietro.levaggi@regione.liguria.it

Spett.li
OPERATORI ECONOMICI

Oggetto:  procedura di gara aperta ex art. 60 D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. svolta attraverso la
piattaforma telematica SINTEL per la
Fornitura di tavoli per sala operatoria - 11"
Edizione - a favore degli Enti del S.S.R.
della Regione Liguria per un periodo di 36
mesi con opzione di proroga contrattuale di
ulteriori 12 mesi

Risposte ai quesiti pervenuti fino al 27/05/2022
Le risposte ai quesiti dal n. 1 al n. 7 sono stata pubblicate in data 25/05/2022 con Prot-2022-0371729.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, si comunica quanto
segue:

DOMANDA 1

DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: Imposta di bollo € 16,00, si chiede conferma che sia
sufficiente procedere con il pagamento tramite F24.

RISPOSTA 1
Si conferma.
DOMANDA 2

[l paragrafo 2 del disciplinare di gara prevede quanto segue: “Ai fini dell’applicazione dell’art. 29,
comma 1, Decreto Legge n. 4 / 2022, questa Stazione Appaltante procedera ad istruire un
procedimento in contraddittorio a richiesta dell’aggiudicatario solamente dopo 24 mesi dalla stipula
contrattuale per I’eventuale adeguamento dei prezzi ai sensi dell’art. 106, comma 1, D. Lgs. 50/2016.”
mentre il modello offerta economica prevede che il concorrente dichiari “di essere consapevole che i
prezzi complessivi e quelli unitari offerti rimarranno fissi ed invariati per la durata del contratto”.
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Quanto previsto dalla disciplina di gara pare in contrasto con quanto previsto dalla lettera a) del
comma 1 dell’art. 29 del Decreto Legge n. 4/2022 “¢ obbligatorio 1'inserimento, nei documenti di
gara iniziali, delle clausole di revisione dei prezzi previste dall'articolo 106, comma 1, lettera a), primo
periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, fermo restando quanto previsto dal secondo e
dal terzo periodo del medesimo comma 1”.

Chiediamo quindi un chiarimento in merito.
RISPOSTA 2

Ha prevalenza quanto indicato nel Disciplinare di gara ai fini dell’applicazione Ai fini
dell’applicazione dell’art. 29, comma 1, Decreto Legge n. 4 / 2022.

DOMANDA 3

In relazione ai requisiti di capacita economica e finanziaria richiesti per la partecipazione Vi
chiediamo:

1. di comunicarci il valore annuale presunto della gara che deve essere considerato per I’assolvimento
del requisito;

2. di confermare che per settore oggetto della gara devono essere considerate le forniture di
apparecchiature per sala operatoria (tavoli operatori, lampade scialitiche, stativi pensili, apparecchi
per anestesia, ecc.);

3. di confermare che la presentazione da parte del concorrente di due idonee dichiarazioni di Istituti
bancari attestanti la propria solidita economica e finanziaria costituisce totale comprova del possesso
dei requisiti di capacita economica e finanziaria da Voi richiesti per la partecipazione alla gara.

RISPOSTA 3

1- Il valore da prendere a riferimento ¢ quello posto a base d’asta complessivo pari a
3.580.000,00= in quanto trattandosi di convenzione tutti gli Enti che hanno dichiarato il
proprio fabbisogno potrebbero aderire nell’arco dei primi 12 mesi di attivazione;

2- Siconferma;

3- “In mancanza e/o insufficienza dei requisiti di fatturato, ai sensi dell’Allegato XVII parte i D.
Lgs. n. 50/2016, possono essere fornite dal concorrente due idonee dichiarazioni di Istituti
bancari che attestino la solidita economica e finanziaria della Ditta in data non anteriore a
180 gg dalla data di scadenza per la presentazione delle offerte. Qualora la Ditta non possa
presentare la seconda referenza bancaria dovra specificare i motivi nella dichiarazione a
corredo dell offerta. In questo caso dovra inoltre presentare |’'ultimo dei bilanci approvato
corredato dalla relazione del Collegio Sindacale”.

DOMANDA 4

Vi chiediamo di confermare che, come da sentenza del Consiglio di Stato, Sez. V, 22/02/2022,
n.1273, le attivita di ritiro e smaltimento apparecchiature esistenti e il trasporto delle apparecchiature
non costituiscono subappalto in quanto, pur comprese in appalto, rivestono carattere complementare
ed accessorio.

RISPOSTA 4

Si conferma, fatto salvo che venga comunicata “alla stazione appaltante, prima dell'inizio della
prestazione, per tutti i sub-contratti che non sono subappalti, stipulati per I'esecuzione dell'appalto,
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il nome del sub-contraente, I'importo del sub-contratto, I'oggetto del lavoro, servizio o fornitura

affidati’.
DOMANDA 5

Si chiede cortesemente di confermare che gli accessori richiesti in Art.2 del Capitolato tecnico e
prestazionale “Ogni piano deve essere dotato: N. 1 archetto; N. 2 poggia braccia; N. 1 asta flebo; N.1
fascia ferma paziente; N. 2 ferma braccia laterali” siano da fornire per ogni tavolo operatorio ¢ non
per ogni piano operatorio.

RISPOSTA 5
Si conferma.
DOMANDA 6

In riferimento del capitolato prestazionale, Art.2, alla richiesta “Per la sola chirurgia vascolare dovra
essere fornito un piano in fibra di carbonio radiotrasparente con possibilita di traslazione in 4 lati”, si
chiede conferma che ogni sala operatoria vascolare dovra essere dotata di n.1 colonna, n.1 carrello e
n.1 piano in fibra di carbonio, piu i relativi accessori.

RISPOSTA 6

Si conferma.

DOMANDA 7

Facciamo riferimento alla procedura di gara in oggetto per segnalare che la formula per il calcolo del
punteggio dell’offerta economica per ribassi percentuali maggiori della media aritmetica dei ribassi
percentuali di tutte le offerte inserita nel disciplinare di gara risulta difforme da quella presente nel

manuale di supporto Stazione appaltante Servizio Sintel “Formule di attribuzione del punteggio
economico”.

RISPOSTA 7

Trattasi di refuso: va inserita una parentesi per il calcolo del valore tra i rapporti dei valori di ribassi
percentuali.

In ogni caso lattribuzione del punteggio della formula “bilineare 0,90” ¢ conforme alle linee guida
Anac, alla lex specialis ed alla formula Sintel.

DOMANDA 8

Si chiede di chiarire se solo la base d'asta, pari a € 3.580.000,00, sia non superabile oppure se anche
1 singoli prezzi unitari dei tavoli base con accessori dotazione base, riportati nell’allegato “Modello

M9”, siano singolarmente non superabili dai prezzi di offerta presentati.

RISPOSTA 8

I singoli prezzi unitari possono essere superati. La base d’asta complessiva non ¢ superabile.
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DOMANDA 9
Nel Capitolato Tecnico Prestazionale di gara, nei fabbisogni per I’ASL 3 vengono indicati n. 8 tavoli

operatori multidisciplinari mentre nell’elenco delle specialita se ne riportano solo 5. Si chiede di
confermare che trattati di refuso e che i tavoli richiesti siano solamente 5.

RISPOSTA 9
Si conferma il refuso. La Asl 3 ha espresso un fabbisogno di n. 5 tavoli complessivi.
DOMANDA 10

Nel Capitolato Tecnico Prestazionale di gara, nei fabbisogni per I’ASL 5 vengono indicati n. 2 tavoli

13

per “...Otorinolaringoiatria, chirurgia plastica, chirurgia toracica, urologia, ginecologia ...”. Si
chiede di confermare che le due specialita richieste, poi da inserire nell’elenco dell’allegato “Modello
M9”, siano Otorinolaringoiatria e Ginecologia/Urologia.

RISPOSTA 10

Si conferma.

DOMANDA 11

Si chiede di confermare che Nel Capitolato Tecnico Prestazionale di gara nell’allegato “Modello
M9”, nella voce “Otorinolaringoiatria” siano stati accorparti i tavoli richiesti per le discipline di
Oculistica e di Otorinolaringoiatria.

RISPOSTA 11
Si conferma.
DOMANDA 12
Si chiede di confermare che gli accessori da includere in offerta per la singola chirurgia specialistica,
per essere correttamente valutati, debbano essere offerti in configurazione nella stessa quantita dei
tavoli operatori prevista, per quella specialita, nell’allegato “Modello M9”.
RISPOSTA 12
Si conferma.
Il Dirigente U.S.S.
dott. Luigi Moreno Costa
Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme
collegate
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